
 1

       Copia 
 
                          

           COMUNE DI BOGNANCO  
            PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

  
 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO  N. 8  

 
 
 
OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione 2018/ 2020 - Applicazione 
quota parte avanzo di amministrazione vincolato.           
 

 

L’anno duemiladiciotto addì sei del mese di giugno alle ore diciassette e minuti zero nella 

sede comunale con l'osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente normativa 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Con l'assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa  Dott.ssa Tranchida Rosanna la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 

RICHIAMATO il Decreto del Prefetto della Provincia del Verbano Cusio Ossola del 31-01-
2018 che ha nominato il Vice Prefetto, Dott.ssa Roberta Carpanese, quale Commissario Prefettizio 
per la provvisoria amministrazione del Comune di Bognanco, alla quale sono stati conferiti i poteri 
spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco. 

 

RICHIAMATO, inoltre, il Decreto del Presidente della Repubblica del 21-02-2018 che ha 
decretato lo scioglimento del Consiglio Comunale di Bognanco e confermato la nomina a 
Commissario Straordinario della Dott.ssa Roberta Carpanese, fino all’insediamento degli organi 
ordinari,  alla quale sono stati conferiti i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al 
Sindaco;   

 

DATO ATTO che con il citato Decreto sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri del Sindaco, 
della Giunta Comunale e del Consiglio Comunale 

 
      
 
 



 2

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;  
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;  
 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, 
in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;  
 
DATO ATTO che con deliberazione n. 02 del 21-03-2018 il Commissario con i Poteri del Consiglio 
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 2018-2020; 
 
DATO Atto  che con deliberazione n. 06 del 21-03-2018 il Commissario con i Poteri del Consiglio 
ha approvato  il bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020;  
 
VISTA l’approvazione del Rendiconto 2017, adottata con deliberazione del  Commissario con i 
Poteri del Consiglio n. 07 del  24-04-2018, in cui sono state definite quote vincolate e destinate di 
parte investimenti e quote accantonate di parte corrente; 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle  seguenti variazioni ed alla conseguente 
applicazione di quota parte dell’avanzo accantonato ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000;  
 
1) Applicazione avanzo accantonato alla parte corrente per € 8.148,00 di cui: 
 

•spese del personale per € 3.500,00. Le somme in oggetto  sono state accantonate in 
avanzo a copertura dei maggiori oneri derivanti dall’applicazione del nuovo CCNL  2016-
2017; 

 
•spese  indennità fine mandato Sindaco per  € 4.648,00; 

 

CONSIDERATO, inoltre,  che si è ravvisata la necessità di effettuare variazioni al bilancio di 
previsione 2018/2020 mediante variazioni di bilancio  per far fronte agli impegni assunti e alla 
spese da sostenere sino al 31-12-2018 nonché alla registrazione di nuove e/o maggiori entrate 
accertate; 
 
VISTO l'elenco analitico delle movimentazioni è esposto nell’allegato All.1) Variazione al bilancio di 
previsione – competenza e cassa; 
 
EVIDENZIATO che il bilancio di previsione 2018 per effetto delle citate variazioni pareggiano per €  
5.034.702,89, e gli esercizi 2019 e 2020 risultano invariati; 
 
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 
PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), in 
ordine alla presente variazione con verbale del 23/05/2018; 
 
Tutto ciò premesso 

D E L I B E R A  
 
1)DI APPROVARE , ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2018 – 2020, con applicazione di parte dell'avanzo derivante 
dall'approvazione del Rendiconto 2017, di cui alla delibera di Consiglio Comunale n. 7del 24-04-
2018 , per € 8.148,00 come di seguito specificato: (allegato A) 
 



 3

•spese del personale per € 3.500,00. Le somme in oggetto  sono state accantonate in avanzo a 
copertura dei maggiori oneri derivanti dall’applicazione del nuovo CCNL  2016-2017 relativamente 
agli anni 2016-2017; 
 
•spese  indennità fine mandato Sindaco per  € 4.648,00; 

 
2) DI APPROVARE , ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, le variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2018 – 2020 così come risultanti dal prospetto allegato A) per complessivi € 37.659,21; 
 
3) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il 
bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il saldo tra 
entrate finali e spese finali di cui all’art. 1 commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 (legge di 
stabilità 2016), come dimostrato nell’allegato B) Prospetto coerenza bilancio/equilibri L. 208/2015; 
 
4) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 
tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato  C) Quadro di controllo 
degli equilibri; 
 
10) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2018 pareggia per 5.034.702,89, e gli esercizi 
2019 e 2020 risultano invariati; 

11) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 
del 21/04/2017; 

12) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai 
sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, mediante il prospetto di cui all’allegato 7 del 
D.Lgs. 118/2011; 
 
13) DI DICHIARARE , attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'articolo 134, comma 4, del Testo Unico approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

 

Sulla presente deliberazione  si esprime parere tecnico-contabile FAVOREVOLE   ai sensi 
dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  

       

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

         F.to   Sara  Bacchetta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Roberta Carpanese F.toDott.ssa Tranchida Rosanna 

 
___________________________________________________________________________ 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune di Bognanco per   15  giorni consecutivi dal 09-06-2018    come prescritto dall’ art. 
124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
                                                         
Bognanco, lì 09-06-2018 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                      F.toDott.ssa Tranchida Rosanna 
  
______________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 06-giu-2018 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

 
Bognanco, 06-06-2018 Il Segretario Comunale 

                   F.to  Dott.ssa Tranchida Rosanna 
  
______________________________________________________________________________ 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.  
 
Bognanco09-06-2018 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Tranchida Rosanna 
  
 


